___________________________________________________________________

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300

Fone (48)3664-0631 e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

Lei Estadual nº 16.945, de 08 de junho de 2016

 Ofício Circular nº 06/2016 – CEDIM/SC                                    Florianópolis, 16 de setembro de 2016.

Prezadas/os Senhoras e Senhores

Cumprimentando-as (os) cordialmente, vimos informar que no dia 13 de setembro de

2016, foram empossadas 24 conselheiras titulares e suas respectivas suplentes do Conselho

Estadual dos Direitos da Mulher (CEDIM/SC), representando paritariamente entidades não

governamentais e governamentais para a Gestão 2016-2018.

Nesta mesma data, ocorreu a 7ª Reunião Plenária Ordinária do CEDIM/SC, onde foi eleita a

Mesa Diretora do referido Conselho para o período 2016-2018, sendo eleitas entre suas

conselheiras, a Presidenta, Sra. Sheila Sabag, representante da Rede Feminista de Saúde, Direitos

Sexuais e Direitos Reprodutivos; a Vice-Presidenta, Sra. Célia Fernandes, representante da

Coordenadoria Estadual da Mulher; a Primeira Secretária, Sra. Silvana Passold, representante da

Ordem dos Advogados do Brasil e a Segunda Secretária, Guerlinde Gomes de Medeiros,

representante da Secretaria de Estado da Administração.

Encaminhamos anexa a composição do CEDIM/SC - Gestão 2016-2018.

Respeitosamente,

                         ___________________________________________________________________

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300

Fone (48)3664-0631 e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

Lei Estadual nº 16.945, de 08 de junho de 2016

ANEXO

ORGANIZAÇÕES  NÃO GOVERNAMENTAIS
Nº Organização Não Governamental Representantes

01 Associação de Mulheres de

Negócios e Profissionais da Grande
Florianópolis (BPW)

T Iara Regina Miotti

02 Associação de Mulheres de
Negócios e Profissionais da Grande

Florianópolis (BPW)

S Arlete Carminatti Zago

03 Instituto de Estudos de Gênero (IEG) T Carmem V. Gonçalves Ramos

04 Instituto de Estudos de Gênero (IEG) S Adriana Barth Barbaresco

05 Casa da Mulher Catarina T Ana Maria Sokacheski

06 Casa da Mulher Catarina S Neusa Freire Dias

07 Rede Nacional Feminista de Saúde,
Direitos Sexuais e Direitos

Reprodutivos (RNF)

T Sheila Sabag

08 Rede Nacional Feminista de Saúde,

Direitos Sexuais e Direitos
Reprodutivos (RNF)

S Clair Castilhos Coelho

09 Associação Estadual de Mulheres
Camponesas/SC (AEMC)

T Letícia Pereira

10

Associação Estadual de Mulheres
Camponesas/SC (AEMC)

S

Terezinha Rosa Kilian

11 Associação Brasileira de Portadores
de Câncer (AMUCC)

T Eva Santos da Rosa

12 Associação Brasileira de Portadores
de Câncer (AMUCC)

S Leoni Margarida Simm

                         ___________________________________________________________________

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300

Fone (48)3664-0631 e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

Lei Estadual nº 16.945, de 08 de junho de 2016

13 Federação dos Trabalhadores na

Agricultura do Estado de Santa
Catarina (FETAESC)

T Agnes Margareth Schipanski

14 Federação dos Trabalhadores na
Agricultura do Estado de Santa

Catarina (FETAESC)

S Daniele Soares da Silva

15 Instituto Catarinense de Estudos
Sociais Políticos e Econômicos

(ICESPE)

T Mirtes Valles Piovezan

16 Instituto Catarinense de Estudos
Sociais Políticos e Econômicos

(ICESPE)

S Zuleika Mussi Lenzi

17 Federação Catarinense de Mulheres
(FCM)

T Gerusa Machado

18 Federação Catarinense de Mulheres

(FCM)
S Adriana M. Aparecida da Silva

19 União Brasileira de Mulheres

(UBM)
T Raquel Felau Guisoni

20 União Brasileira de Mulheres

(UBM)
S Janaina de Fátima Zdebskyi

21 Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB)
T Silvana Passold

22 Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB)
S Etel de Oliveira Monteiro

23 Universidade Comunitária da Região

de Chapecó (UNOCHAPECÓ)

T Myriam Aldana Vargas

24 Universidade Comunitária da Região

de Chapecó (UNOCHAPECÓ)

S Angélica Luersen

                         ___________________________________________________________________

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300

Fone (48)3664-0631 e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

Lei Estadual nº 16.945, de 08 de junho de 2016

 ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Nº Organização Governamental Representantes

25 Universidade do Estado de Santa
Catarina, Laboratório de Relações de

Gênero e Família (UDESC)

T Flávia de Mattos Motta

26 Universidade do Estado de Santa

Catarina, Laboratório de Relações de
Gênero e Família (UDESC)

S Gláucia de Oliveira Assis

27 Coordenadoria Estadual da Mulher
(CEM)

T Célia Fernandes

28 Secretaria de Estado da Administração

(SEA)
T Guerlinde Gomes de

Medeiros

29 Secretaria de Estado da Administração
(SEA)

S Silvia Rita Glinski Sefrin

30 Secretaria de Estado da Agricultura e da
Pesca

(SAS)

T

Francieli Magri

31 Secretaria de Estado da Agricultura e da

Pesca

(SAS)

S Cátia Eliana Metzger
Jacóbus

32 Secretaria de Estado da Assistência
Social, Trabalho e Habitação (SST)

T Juliana Terezinha Martins

                         ___________________________________________________________________

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300

Fone (48)3664-0631 e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

Lei Estadual nº 16.945, de 08 de junho de 2016

33 Secretaria de Estado da Assistência
Social, Trabalho e Habitação (SST)

S Suzy Cristina Rodrigues

34 Secretaria de Estado de Turismo,
Cultura e Esporte (SOL)

T Ariane Emi Nakamura

35 Secretaria de Estado de Turismo,
Cultura e Esporte (SOL)

S Sueli Irene Zincoski

36 Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico e

Sustentável (SDS)

T Fabiana Lopes Ribeiro

37 Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico e

Sustentável (SDS)

S Eloir Bernadet da Silva

38 Secretaria de Estado da Educação,
Ciência e Tecnologia (SED)

T Adriana Mafra Marghoti

39 Secretaria de Estado da Educação,
Ciência e Tecnologia (SED)

S Rosimari Koch Martins

40 Secretaria de Estado do Planejamento
(SPG)

T Luz Marina Stradioto
Steckert

41 Secretaria de Estado do Planejamento
(SPG)

S Jurema Lorenzini

42 Secretaria de Estado da Saúde (SES) T Léa Regina Gonçalves

                         ___________________________________________________________________

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300

Fone (48)3664-0631 e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

Lei Estadual nº 16.945, de 08 de junho de 2016

43 Secretaria de Estado da Saúde (SES) S Adriana Elias

44 Secretaria de Estado da Segurança
Pública (SSP)

T Patrícia Maria
Zimmermann D’Ávila

45 Secretaria de Estado da Segurança

Pública (SSP)
S Delci Salete Schienemeier

     46 Procuradoria Geral do Estado de Santa

Catarina (PGE)
T Aline Cleusa de Souza

47 Procuradoria Geral do Estado de Santa

Catarina (PGE)
S Otilma Aparecida Martins